### De Proceſſione ſolemni in hoc Feſto facienda. §. III.

V. Gavant. pag. 215. col. 1. n. 3. *Fit Proceſſio ſolemniffima, &c.* De ſolemni Proceſſione, quæ hac die fieri ſolet in omnibus Eccleſiis, gravis apud eruditos, & ſacrorum Rituum DD. agitur quæſtio, utrum Urbanus IV. eam inſtituerit, ſicut certum eſt, quod Feſtivitatem Corporis Chriſti ubique celebrandam indixit. Nonnulli, quos ſuppreſſo nomine refert Eminentiſſimus & ſapientiſſimus Cardin. Lambertini in ſua quinta Inſtigatione Paſtorali vol. 1. in ea verſantur ſententia, quod cum de ſolemni hujus diei Proceſſione ne minimum quidem verbum Urbanus IV. fecerit in ſua Bulla, qua hodiernam

ſolemnitatem inſtituit, idem Pontifex ejuſdem Proceſſionis Auctor non ſit. Alii verò e contra arbitrati ſunt, Urbano IV. non minus hujus diei Feſtivitatem, quam Proceſſionem eſſe aſcribendam, ex quo Panvinius ſcriptis conſignatum reliquit, quod dictus Pontifex juſſit ſibi afferri proceſſionaliter ex Oppido Boſenæ ad Civitatem Urbevetanam, in qua commorabatur, ut non inuimus, ſacrum illud Corporale ſanguine Chriſti perfoſum, de quo ſuprà mentionem fecimus: en verba Panvini -- Admonitus Pontifex ab Epifcopo loci, cum Proceſſione ad Urbem veterem transferri voluit, & illud, ſolemnitate inſtituta, in Eccleſia

Urbeveta condidit -- Sed quidquid sit de hac quaestione, hoc certissimum est, non multo post talis Festi erectionem, institutum fuisse etiam Processionem, idque docent antiqui libri, & Rituales circa illa tempora scripti, ut tradit Edmundus Martene *loc. supracit.*

In aliquibus verò locis, non solum hac die, sed etiam per totam Octavam fit ista Processio, cujus institutionis Historiam refert Monacellus *tract. 2. tit. 13. n. 10.* ex actis Bollandi *tom. 1. ad Menses Aprilis pag. 459. 462. 465. 477.* recogn. & examin. à S. R. C. sub die 10. Junii 1709. Non nisi tamen ad illam, quæ fit in prædicta Feria V. hujus Festivitatis, tenetur Clerus Secularis, & Regularis omnium Ordinum, atque piæ Sodalitates convenire, juxta Concilii Tridentini Sanctionem, quæ habetur *sess. 25. cap. 13.* in qua statuitur: *Quòd tam Clerici Regulares, quam Seculares quicumque, etiam Monachi, ad publicas Processiones vocati accedere compellantur.*

VI. Gavant. pag. 215. col. 1. eodem n. 3. In Minoribus autem Ecclesiis, &c.) Cum Processio, quæ facienda est in hac Sollemnitate, sit sollempnior omnibus Processionibus, distinctior quoque ejus pompa, & apparatus esse debet; ornatus enim major majorem Sollemnitatem ostendit.

De Ecclesiæ itaque apparatu, nimirum de illa Ecclesiâ, in qua Processio incipit, ac finem habet; Primò dicimus, quòd super omnia curandum est, ut ubi per ornatum, sive pompam, ista magna Sollemnitatis nequit haberi, per nitorem saltem, & munditiam habeatur, adeò ut Ecclesiæ parietes, qui velis, vel aulæ ornari nequeunt, saltem per decorem, & venustatem eluceant, nec pulvere, sive araneis sordescant. Pavimentum verò perpolitum sit, & floribus, seu herbis bene olentibus, præsertim ubi Processio transire debet, sit sparsum, & seminatam; Qui quidem flores non debent projici nec in faciem, nec super dorsum in-

cedentium in Processione, ut declaravit Sacra Congregatio Episcoporum in *Calien. Synod. 21. Januarii 1720.* relat. ab Urbe *part. 2. §. 16. n. m. 71.* Nihil igitur stolidi, nihil ludicri, neque indecori profusa appareat in tali Ecclesiâ, cum omnes actus scenicos, & profanos prohibeat *Ceremoniale Episcop. lib. 2. cap. 33. §. 12.*

Altare insuper, in quo est ponenda Sanctissima Eucharistia, parari debet Festivo apparatu, & pretiosiori suppellectili. Non tamen placet in eo ponere Statuas cum Reliquiis Sanctorum, ne Populus minimum quid distrahatur ab adoratione Sanctissimæ Eucharistiæ. In eodem Altari non desit copia Lampadarum, & Candelarum quæ ardeant, & sint ad minus viginti juxta Instructionem Clementis PP. XI. *fel. rec. quæ supra per extensum dedimus.* Deinde super Altare in loco aliquantulum eminenti collocetur parvum Baldacchinum albi coloris, sub quo ponetur Corporale, seu Pala supponenda Sanctissimo Sacramento, quòd ibi exponi debet. Cavendum tamen est, ne ita altè ponatur, ut necesse sit indecedere ad illud ascendere, tam pro exponendo, quam pro reponendo Sanctissimo Sacramento, sed sit ad talem altitudinem, ad quam commodè ascendi possit per aliquod scabellum graduum ad hoc paratum. Ex *Bullis A. num. 247. Bauldry part. 4. cap. 16. tit. 2. num. 7.*

In Sacrificia verò pro facienda prædicta Processione præparari debent Paramenta pretiosa albi coloris, pro Celebrante, & Ministris, quoad Missam Sollemnem; Item Pluviale album pretiosius, sumendum à Celebrante in fine Missæ, præterea Amictus, Alba, Cingulum, & Tunicella, sine Manipulo, pro alio Subdiacono, qui in hac Processione Crucem deferre debet, ut supponit Gavant. *hoc tit. num. 5.* Item quævis Episcopus in Festo Sanctissimi Corporis Christi non deferat Eucharistiam, Canonici tamen induere debent Sacras Vestes,

ut declaravit S. R. C. die 17. Martii 1628. & habetur tale Decretum in nostro Indice sub num. 227. quapropter præsentur in Choro ad loca seu Sedes Canonicorum Pluvialia pro Dignitatibus; piores Planetæ pro Canonicis Presbyteris, Dalmaticæ pro Canonicis Diaconis, & Tunicellæ pro Subdiaconis Canonicis, & Amictus pro supra dictis Dignitatibus, & Canonicis; qui Saceris Vestibus ita induti procedunt in Processione, incipiendo à Minoribus, vel Inferioribus, hoc ordine: videlicet, primò Subdiaconi cum Tunicellis, & Diaconi cum Dalmaticis, deinde Presbyteri cum Planetis; ultimo loco Dignitates cum Pluvialibus, ut si omnes appareant cum Paramentis suo ordini convenientibus coram suo Rege, à quo decorum tota Gloria, splendor, & decor emanat, in suo Solio residente; quod videtur observandum in aliis etiam Ecclesiis non Cathedralibus ( præsertim si sit consuetudo, quæ admodum laudabilis est ) quòd Ecclesiastici in Sacris Vestibus convenientibus suo ordini, in tali Processione incedant. Item præparentur in Sacrificia alia Pluvialia alba, secundum numerum hastarum Baldacchini pro iis Presbyteris, seu Beneficiatis ex Dignioribus, qui juxta Ceremoniale Episc. lib. 1. cap. 14. §. 4. & lib. 2. cap. 33. §. 5. in iis Processionibus, & per totam Ecclesiam, usque ad Portam ejusdem, Baldacchinum, seu ipsius hastas deferre debent. Si tot Pluvialia haberi possunt, ita procedant, alioquin cum Cottis, semper tamen sine Stolis; Quod si fieri non potest, ob parvum Clericorum numerum, præsertim in Collegiatis, aut aliis Ecclesiis Parochialibus, haste Baldacchini deferentur etiam in Ecclesia ab iis, ad quos pertinet juxta loci consuetudinem, vel à Nobilioribus ex Laicis, qui adsunt Processioni, Nicolaus de Bralio *part. 3. cap. 16. num. 9.* Sodalibus alicujus pie Confraternitatis habitu ejusdem indutis. Supradicta Pluvialia solent adhiberi in Ecclesiis Cathedralibus, & in aliis, ubi ex privilegio

Apostolico celebratur pontificaliter. Item in Sacrificia duo Thuribula cum suis Naviculis, & plura funalia, & Candela cereæ albæ, gestanda ab omnibus de Clero in Processione, omnes enim, tam Ecclesiastici, quàm Laici, nisi funalia, saltem candelas cereas accens. s. manibus gestare debent. *Buld. sup. n. 5. 8. & 11. & ex Billo Lit. S. n. 63. §. 12.*

Credentia quoque paratur cum omnibus requisitis ad sollempnem Missam celebrandam more consueto; Sed præter rationem Processionis faciendæ, hæc addantur. Primò super Patenam Calicis ponantur duæ Hostiæ magnæ consecrandæ à Celebrante, quarum una servanda erit pro Processione. Secundò, præter velum humerale Subdiaconi, ponatur aliud pretiosius, quo uti debet Celebrans pro Processione. Tertio ponatur Ostensorium suo velo albo coopertum, in quo respondendum est Sanctissimum Sacramentum pro Processione. *Bis. lit. C. n. 557.*

Prope Altare, sed in loco remoto in plano Presbyterii, convenit, quòd ponatur aliquod Scabellum, cum duobus, vel tribus gradibus, quo uti debet ille, qui ponet sub parvo Baldacchino in eminenti loco posito Ostensorium. Item in Presbyterio (vel in Sacrificia) ponatur Crux Processionalis adhærens parieti, prope Credentiam, Baldacchinum perpulchrum etiam cum suis hastis in loco congruo, non longè ab Altari præparetur, deferendum in Processione super Sanctissimum Sacramentum, vel etiam præparari potest tale Baldacchinum extra Presbyterium.

Paratur quoque Umbella serica albi coloris cum suis laciniis, vel sericis, vel aureis, vel demum argenteis circa cam pendebitibus. Umbella coloris rubei, quo utuntur nonnulli, non est toleranda, non enim concordat cum Paramentis Eucharistiæ convenientibus, & assignatis. *Gavantus part. 5. de Mensuris; Cavalier. hic num. 23. & Baruffaldus Tit. 80. num. 38.*

Non.

Nonnulla Decreta spectantia ad hanc Processionem, summam in unum collecta, dabimus paulò infrà.

VII. Gavant. pag. 215. col. 1. eodem num. 3. *In Missa vero cantanda, &c.* Hac die, dicta Tertia, celebratur sollempnis Missa de more; Tertia tamen citius cantari potest, ut habet Ceremoniale Episc. lib. 2. cap. 33. §. 15. & est casus singularis ob longam Processionem, & calorem; Celebrans igitur sollempniter celebrat more consueto cum Ministris Sacris, sed duas magnas Hostias consecrat, quarum unam tantum elevat, & alteram pro Processione relinquit super Corporale in sua sinistra, cavens, ne Manipulo suo eam tangat, dum elevat Sanctissimum Sacramentum, aut aliud agat. Bauldry *suprà art. 3. num. 1. Turrinus part. 3. sect. 3. cap. 2. §. Hac die.* Reliqua, quæ spectant ad Missam hujus diei, quomodo agenda sint, ne eadem sæpius reperantur, colligi possunt ex iis, quæ à nobis tradita sunt in nostris Additionibus, & Observationibus *ad Tit. XIII. part. 2. ubi egimus de Missa, quæ celebratur sollempniter pro expositione Sanctissimi Sacramenti, occasione Orationis quadraginta Horarum, & pro ejusdem Sacramenti repositione.* Rursus legi possunt pariter ea, quæ tradidimus pro celebranda Missa in Feria V. in Cœna Domini. In hac autem Missa elevato SS. Sacramento, vel etiam antè, si opus erit, junior Ceremoniarum Magister curabit, ut Processio secundum ordinem in rotulo infrà describendum dirigatur, & procedat. Cerem. Episc. *suprà §. 16.*

Sumpto Sacratissimo Corpore, vel paulò ante Communionem, à Ceremoniario per viam breviorē defertur Ostensorium cum velo quo tegitur, quod (genuflectendo prius utroque genu SS. Sacramento) collocat super Altare extra Corporale in latere Epistolæ, & facta iterum genuflexio-

ne, ut suprà, recedit. Diaconus vero, qui stabat ad librum, facta ibidem genuflexione unico genu (dum Celebrans sumpto Corpore Sacratissimo stat in meditatione SS. Sacramenti) accedit ad dexteram Celebrantis, ubi iterum genuflectit, ut suprà, & surgit; serviens prout Subdiaconus, recedente interim præfato Subdiacono cum eodem genuflexionibus in recessu, & accessu ad latūs Evangelii, ubi li ro, seu Missa assistit. Sumpto à Celebrante Sacratissimo Sanguine, Diaconus Calicem prædicti Celebrantis versus cornu Evangelii ponit, sed super Corporale, ipsumque palla cooperit, & continuo Ostensorium detectum aperit, & collocat ante Celebrantem, qui statim cum Diacono, & Subdiacono genuflectit in suo loco unico genu; moxque surgens, & Celebrans, extracta lunula ex Ostensorio, sua propria manu dextera adaptat Sacramentum Hostiam in supradicta lunula, quam cum Sacra Hostia in Ostensorio deinde reponit, quod adjuvante Diacono statim dicit, & in medio Corporalis reverenter collocat, veloque suo cooperit. Postea Celebrans, quam Ministri Sacri genuflectunt, & deinde surgunt. Adstantes Cerici, Ceremoniarius, & alii, non genuflectunt, dum Sacra Hostia collocatur in Tabernaculo gestatorio, sed manent inclinati, sicut ad Communionem. Turrinus *part. 3. sect. 3. cap. 2. §. Hac die, Bauldry præ art. 3. num. 1. & 2.*

Tum Celebrans dat Communionem illis, qui sunt communicandi, si opus sit, cum solitis, & debitis reverentiis; sed præstat, ut fiat Communio ante Missam, vel ut differatur ad aliam horam commodiorem, vel meliùs, dicta Missa, in qua fit Communio, anticipetur. Reposita igitur Hostia in Ostensorio, ut suprà notatum est, & sumpta purificatione, Celebrans Calicem ponit in cornu Epistolæ extra Corporale, & cetera ipse, & Sacri Ministri peragunt, usque ad finem Missæ, ut diximus in nostris

Additionibus ad tit. 14. partis 2. sub num. 14. 15. & feqq. ubi egimus de Miffa follemni, celebrata coram SS. Sacramento.

VIII. Gavant. pag. 215. col. 1. eodem n. 3. *Finita Miffa deponuntur Manipuli, &c.*) Finito ultimo Evangelio, Diaconus accedit prius ad Altare, ficut & Celebrans accedit ad medium ejuſdem Altaris, & illum immediate fequitur Subdiaconus, ibique Celebrans, facta cum ipsis genuflexione, ſtat medius inter eofdem Sacros Miniſtros, dum à Diacono aufertur velum album ab Oſtenſori (quod adhuc remanet in medio Corporali) ut Hoſtia Sacroſancta ab omnibus conſpiciatur; ex Baruffaldo de Feflo SS. Corporis Chrifti tit. 80. §. 20. n. 3.